
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 23 din 27.02.2014 

 
privind aprobarea cumpărării unui teren 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 3339 din 14.02.2014 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman – dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate comun  nr. 3340 din 14.02.2014 al Direcţiei de Urbanism 

şi Amenajarea Teritoriului şi al Direcţiei Economice; 

Văzând avizul favorabil nr. 4 din 27.02.2014 al Comisiei pentru urbanism 

şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 12 din 27.02.2014 al comisiei 

juridice, avizul favorabil nr. 24 din 27.02.2014 al Comisiei pentru buget-finanţe, 

precum şi avizul de legalitate nr. 4220 din 27.02.2014 al Secretarului 

municipiului Roman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. “c”, alin. 5, lit. „b”, ale art. 123, 

ale art. 45, precum şi al art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1. Aprobă cumpărarea de către Municipiul Roman a terenului din 

Roman, str. Bogdan Dragoş, f. nr., în suprafaţă de 485 mp compusă din 3 loturi 

de 145,00 mp (nr. cadastral 55441),  85,00 mp (nr. cadastral 55451) şi 255 mp 

(nr. cadastral 55440), proprietatea lui Carp Emil şi Carp Victor, la preţul de 

53.562 lei, stabilit prin raportul de evaluare realizat de evaluatorii atestaţi 

Ştefănescu Mihai şi Vexler Richard. 
 

Art. 2. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ 

      Consilier,    Secretarul Municipiului Roman, 

      Ing. Petru GÎNDULESCU                    Jurist Gheorghe CARNARIU 


